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 URBANI IZZIV

 Predstavitve letnik 1 1 , št. 1 /00

 Bogo ZUPANČIČ

 Vodni park
 Bonifíka

 Koper - Zaradi širitve mesta in s
 tem povezanega večdeseťíetnega
 postopnega zasipavanja močvir-
 natih površin, ki deloma ležijo tudi
 pod ravnijo mořské gladine, ter no-
 vih zasaditev izgubļja koprska Bo-
 nifíka svojo prepoznavnost značil-
 ne mestne krajině in pruine mesta
 na otoku.

 Arhitekt Božo Rozman je dobil za
 diplomsko nalogo Vodni park Bo-
 nifíka študentsko Plečnikovo na-

 grado. Zaradi aktualnosti proble-
 matike področja Bonifike v Ko-
 pru, ki jo tokrat predstavljamo,
 imata nagrada in diplomsko delo
 še dodatno težo. Na majhnem
 koščku obale, ki jo imamo v Slo-
 veniji, se mocni, vendar naspro-
 tujoči interesi križajo in si nas-
 protujejo, kar ponavadi rezultira
 v zaporedju nepremišljenih in ne-
 povezanih posegov v prostor. Po-
 sledice teh procesov se kažejo tu-
 di v Bonifiki - zaledju starega
 mestnega središča v Kopru, ki po-
 stopoma zgublja svoj prvotni zna-
 čaj. Arhitektu Božu Rozmanu je
 uspělo v diplomski nałogi v anali-
 zo prikazati in s sintezo povezati
 številne značilnosti Bonifike.

 Strah pred spremembami v
 prostoru

 Mladi arhitekt Božo Rozman pra-
 vi, da so stroge mej e med mestom
 in krajino, ki so veljale v pojmova-
 nju in graditeljski praksi prostora
 nekoč, vse bolj zabrisane. Nekate-
 ri se tem miselnim konceptom no-
 čejo ali pa ne znaj o odpovedati,
 eni gledajo na mesta z romantič-
 nimi očmi, drugi pa zgolj s poslov-
 nimi apetiti. Sodobno mesto je po-
 stalo mozaik regionalnih razsež-
 nosti. Sestavljajo ga stari urbani
 centri s predmestji, stanovanjske
 soseske, vasi, industry ski parki,
 pristanišča, letališča, gozdovi, je-
 zera, plaže, rezervāti itn., ki so

 povezani s hitrimi cestami in dru-
 gimi lokalnimi omrežji. Glavni
 vzrok za spremembe v pojmova-
 nju prostora vidi v razvoju univer-
 zalnih tehničnih dejavnikov, kot
 so npr. nova konceptualna spoz-
 nanja, telekomunikacije, internet,
 ter njihovemu vplivu na gospo-
 darstvo in družbo kot ceļoto. So-

 dobni člověk ni več uj etnik dolo-
 čenih misii, ljudi, prostorov in
 stvari, ampak jih sčasoma, po
 lastnem preudarku, menja, raz-
 šiija, dograj uje in spreminja. Da-
 našnji člověk postaja sodobni no-
 mad in individualizirani poseb-
 než, ki išče raison d'etre zunaj
 sebe in/ali v sebi. Podobno se do-
 gaja s prostori. Nekdanji predeli
 mesta, ki so veljali za periferijo in
 nekaj manjvrednega, postajajo
 enakovredna prizorišča mestnega

 življenja, stara mestna središča
 pa samo svoj ski poudarki znotraj
 drugih tekmujočih sistemov. Te
 misii Rozman podkrepi s citatom
 Janeza Koželja, objavljenim v Ar-
 hitektovem biltenu št. 139/140:
 »Koncept krajině kot odprte in
 stalno spreminjajoče se nepredvi-
 dljive strukture povezuje vse nove
 definicije prostora, mesta in arhi-
 tekture v ceļoto vsenavzoče pri-
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 sotnosti. Koncept krajině razlaga
 tudi strategy o urejanja mesta, po
 kateri pražen prostor povezuje
 graj ene strukture v ceļoto tako,
 daje zagotovljena prepustnost to-
 kov in stalno odprta možnost za
 nove ureditve. Mesto in krajina
 sta s tem enotno opredeljena kot
 neločljivi, v novem sožitju poveza-
 ni entiteti.« Strah pred spremem-
 bami v prostoru je zato odveč, na-
 domestiti ga mora jasna vizija, ki
 mora biti podprta predvsem od lo-
 kalne skupnosti, strokovne in tu-
 di širše javnosti.
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 Prostorske analizē Bonifîke in

 ugotovitve

 Arhitekt Božo Rozman Je s prob-
 lemskimi analizami pokazał med
 drugim na neustrezno rabo povr-
 šin, onesnaženost, neobstoječe
 peš povezave med starim jedrom
 Kopra in Semedelo ter problem
 parkiranja. Zaradi stalnega in ne-
 kontroliranega nasipavanja, s ka-
 te rim se stihijsko rešuje pomanj-
 kanje parkirnih in drugih komu-
 nalnih površin mesta na eni stra-
 ni ter pomanjkanje celostnih reši-
 tev urejanja koprske Bonifike na
 drugi, se postopoma spreminja
 pas značilne mestne krajině v
 parkirno ploščad. S tem se spre-
 minja identiteta ozkega odprtega
 prostora, ki še edini ohranja po-
 gled na mestno silhueto in priča o
 otoškem izvoru mesta Koper (ita-
 lijansko ime Capodistria to ohra-
 nja tudi v imenu). Značilen kako-
 vostni naravni vmesni prostor je
 ostal zaradi nedostopnosti od-
 maknjen in v zavěsti večine Kopr-
 čanov degradiran. Arhitekt Roz-
 man s prostorskimi analizami ob-
 močja ugotavlja težnjo po nadalj-
 nji degradaciji obstoj ečega ob-
 močja, pri katerem ozki naravni
 pas čedalje bolj zgublja svojo
 identiteto. Nejasno strategy o izra-
 be prostora v Kopru je třeba zau-
 staviti z jasno vizijo. Kaj predlaga
 arhitekt Božo Rozman kot sintezo

 analitičnih razmišlj anj ?

 Sinteza kot povezava
 večplastnosti

 Zapuščeni in razvrednoteni pro-
 stor Bonifika (pas med obalo in
 Semedelsko vpadnico je predmet
 podrobnejše obdelave v nałogi, op.
 B. Z.) bi s preureditvijo postal ak-
 tiven del glavnega mestnega pro-
 stora in privlačna peš povezava
 med danes ločenim starim mest-

 nim središčem in Semedelo. Na-

 mesto dosedanje strategije pre-
 puščanja prostora samodejnim,
 predvsem ekonomskim procesom
 in urbanizaciji, ki jo Rozman zara-
 di slabe zakonske regulacije vidi
 kot zaključno fazo prepuščanja
 samodejni rabi, predlaga alterna-
 tivno strategij o dodaj anj a. Stratē-
 ģija dodajanja novega obstoječe-

 mu je sodoben odgovor na ureja-
 nje odprtega prostora mestne kra-
 jině. Ta pristop ne ustvarja eno-
 funkcionalnih »romantičnih« par-
 kovnih ureditev, ampak omogoča
 reaktiviranje območja s prelaga-

 njem različnih, med seboj dopol-
 njujočih se programskih piasti. Na
 ta náčin z novimi programi, raba-
 mi in dejavnostmi ohranimo in
 aktivno zavarujemo v območju se-
 dimentirane prostorske kakovosti,
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 poudarja arhitekt Božo Rozman.
 Zasnovo območja, ki jo povezujejo
 posamezne programske piasti, kot
 dejavni katalizator] i urbane kraji-
 ně tvorijo: vodno omrežje kanalov,
 mozaični rastlinski pokrov,
 omrežje poti in prehodov parkirne
 površine, mreža lahkih in nestal -
 nih struktur ter omrežje světil. S
 spletom teh piasti je mogoče po-
 stopno in po delih preoblikovati
 obravnavano območje Bonifike v
 specifičen, vendar sodoben mestni
 park s pestrim programom za raz-
 lične dogodke. To je hibridni park,
 kjer se v več ravninah srečujejo in
 prepletajo naravni in arhitekturni
 elementi urejanja. Zasnova sledi
 zamisli o edinstvenem vodném

 parku, kjer bi bili na nov náčin
 poustvarjeni za območje značilni
 zgodovinski nanosi. Nanosi, kot
 so moije, soline, poljedelska kul-
 tura in močviije itn., so přikázáni
 v časovnem sosledju, po katerem
 se je Bonifika izoblikovala. Danes
 zapuščeni in razvrednoteni odprti
 prostor bi s preureditvijo postal
 aktivni del glavnega mestnega
 prostora in privlačna peš poveza-
 va med danes ločenimi predeli
 mesta. In kako bi vse to fizično iz-

 gledalo?

 Kanali, nasipi, dvignjeni
 večravenski platoji in brvi
 v vodném parku

 Arhitekt Rozman pravi, da je ko-
 munikacijska mreža sestavljena iz
 mreže peš poti, ki so tudi na dvig-
 njenih brveh, glavna mestna pro-
 menada ob morju je dvignjena na

 2.10 m nadmořské višine, v uredi-

 tev promenade je vklj učena tudi
 kolesarska steza, pomoli so po-
 stavi] eni na pilotih, mali trg z vod-
 njakom in avtobusnim postajališ-
 čem je urejen na delu nekdanje
 parkirne površine na JV-robu
 mestne tržnice in programsko do-
 polnjuje pomemben del vstopa v
 Koper. Morski trg na mestu seda-
 njega črpališča je namenjen kot
 programska dopolnitev promena-
 de ob moiju. Ob preselitvi črpališ-
 ča na drugo lokacijo je predvidena
 možnost uporabe stare strojniče
 objekta stavbě v obliki npr. kavar-
 ne ... Obstoječe glavno mestno
 parkirišče se na novo uredi in po-
 veča, tako da nadalj nj a širitev po-
 vršine proti Bonifiki ne bi bila
 upravičena. Nova parkirna mesta
 se pridobi s sistemom dvignjenih
 parkirnih ploščadi z možnostjo
 fazne izgradnje. Z elementi trs ti -
 čevja, drevesnih zasaditev in gozda
 stebrov dvignjenih parkirnih ploš-
 čadi ustvaija preurejeno parkiriš-
 če vtis prehoda iz odprte, bolj na-
 ravne v bolj mestno, umetno kraji-
 no. Z izmenjavanjem naravnih ele-
 mentov in senčnih ploščadi dobi
 sedaj neatraktivno parkirišče zna-
 čaj privlačne mestne površine ...
 Pletene mreže iz posušene trstike
 tvorijo senčila in pergole, mali,
 montažni programski volumni, kot
 so kioski, avtobusna postajališča
 in razgledni stolpi, dopolnjujejo
 osnovni program parka in delujejo
 kot privlačna vozlišča v zelenem
 ambientu ... Zasnova osnovne os-

 vetlitve zagotavlja podoživljanje
 stoječih in dinamičnih vodnih ele-
 mentov vzdolž parka tudi ponoči

 ... Obstoj eča mreža izsuševalnih
 kanalov dobi v novi zasnovi funk-

 cijo pritoka odvečnih vod iz glav-
 nih kanalov v retenzijske bazene
 in površine ter njihovo odvodnja-
 vanje v daljšem časovnem obdob-
 ju. Različno plitvi baženi spremi-
 njajo na programiran náčin svojo
 podobo z različnimi odsevi in ze-
 melj skimi vzorci ... Ohranja se av-
 tohtono trstiko kot prevladajočo
 rastlinsko vrsto . . .

 Ali je projekt uresničljiv?

 Večplastni pristop je poleg tega,
 da ni izključujoč do nobenega ak-
 terja v prostoru, nedvomno tudi
 ekonomsko zanimiv, saj gre za
 razpršeno naložbo, ki privablja,
 povezuje tako domačine kot turi-
 ste ob vsakem času dneva, sezone

 in leta. Zasebno in javno part-
 nerstvo med občino in zasebniki

 omogoča hitrejšo izgradnjo parka,
 daje zaslužek oběma stranema,
 raznovrstnim obiskovalcem pa
 ponuja boljši in bogatej ši pro-
 gram, kar je dobro za turizem in
 razvoj Kopra. Arhitekt Božo Roz-
 man s svojo nagraj eno nalogo
 tako začenja z razpravo, kaj nare-
 diti s koprsko Bonifiko. S svojo
 rešitvijo se je naslonil na zgodo-
 vinsko podobo Kopra kot mesta
 na otoku in obalni pas Bonifike
 prepletel tako z naravnimi kot so-
 dobnimi arhitekturnimi elementi

 znotraj javnega in zasebnega
 partners tva. Kako se bodo odvijali
 dogodki v bližnji příhodnosti, ni
 povsem jasno. Škoda bi bilo za-
 vreči ekonomsko donośno, trajno
 sonaravno, kompleksno večfunk-
 cionalnost, ki jo »bistveno ceneje«
 ponuja tudi likovno atraktivni na-
 graj eni projekt.

 Dr. Bogo Zupančič, univ. dipl. inž. arh.,
 Ljubljana

 Pojasnilo

 Diplomska naloga Boža Rozmana,
 uniu. dipl. inž. arh., Vodni park Bo-
 nifika (mentor Janez Koželj, Fakul-
 teta za arhitekturo, Univerza v

 Ļj ubijani) je bila nagrqjena s štu-
 dentskim Plečnikovim odličjem za
 leto 1999.
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